
Jueves, 3 de diciembre de 2020
45669

NÚMERO 234

INSTITUTO DE LA MUJER DE EXTREMADURA

ANUNCIO de 23 de noviembre de 2020 por la que se da publicidad a las 
subvenciones concedidas en el ejercicio 2019, al amparo de la Ley 6/2011, 
de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura. (2020081235)

El artículo 22.4.c) de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, establece la posibilidad de otorgar subvenciones de manera 
directa sin convocatoria previa cuando, con carácter excepcional, se acrediten razones de 
interés público, social, económico o humanitario, u otras debidamente justificadas que difi-
culten su convocatoria pública. En consonancia con lo expuesto, el artículo 32.1.a) y b) de la 
citada ley (modificada por el artículo 10 siete de la Ley 8/2019, de 5 de abril, para una admi-
nistración más ágil en la Comunidad Autónoma de Extremadura), contempla, entre los 
supuestos excepcionales de concesión directa, aquellos en que por razón de la especial natu-
raleza de la actividad a subvencionar, o las especiales características del preceptor, no sea 
posible promover la concurrencia pública y siempre que se trate de entidades públicas o enti-
dades privadas sin fin de lucro; así como aquellos en los que el preceptor sea una entidad 
pública territorial de Extremadura y los fondos presupuestarios señalen genéricamente una 
finalidad cuya competencia esté atribuida a las corporaciones Locales y a la Comunidad Autó-
noma, requiriéndose la previa autorización del Consejo de Gobierno cuando la cuantía de lo 
aportado por la Junta de Extremadura superase los 600.000 euros. La concesión de estas 
subvenciones se efectuará previa solicitud del/los interesado/s y se instrumentará mediante 
resolución o convenio.

Por su parte, el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, dispone que los órganos administrativos conce-
dentes publicarán en el Diario Oficial de Extremadura y en el Portal de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma, las subvenciones concedidas con expresión de la convoca-
toria y finalidad o finalidades de la subvención. Igualmente, atendiendo a lo estableci-
do en el artículo 11.1 de la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto de Extre-
madura, las subvenciones concedidas fuera de los procedimientos de concurrencia 
competitiva deberán publicarse en el Portal Electrónico de la Transparencia y la Partici-
pación Ciudadana.

En cumplimiento de este mandato y en ejercicio de sus competencias propias en materia de 
concesión de subvenciones, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9.1 de la Ley 6/2011, 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45670

NÚMERO 234

de 23 de marzo, se Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura (modificado 
por el artículo 10 uno de la Ley 8/2019, de 5 de abril, para una Administración más ágil en la 
Comunidad Autónoma de Extremadura (DOE n.º 69, de abril de 2019),

R E S U E L V E :

Dar publicidad a las subvenciones concedidas por el Instituto de la Mujer de Extremadura en 
el año 2019, en virtud de los establecido en los artículos 22, 30 y 32.1 apartados a) y b), 
respectivamente, de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, que se detallan en los anexos adjuntos, con expresión de los 
beneficiarios, programa y crédito presupuestario, finalidad y cuantía concedida.

Mérida, 23 de noviembre de 2020. La Directora General del Instituto de la Mujer de Extrema-
dura, ESTELA CONTRERAS ASTURIANO.



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45671

NÚMERO 234

A N E X O  I

SUBVENCIONES CONCESIÓN DIRECTA 2019

A) Subvenciones convocadas por la Orden de 8 de enero de 2019 (DOE número 12, de 18 de 
enero).

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

CUANTÍA

AYTO. DE 
ALMENDRALEJO

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
21.095,89 € 

INSTITUTO DE 
SERVICIOS (AYTO.

DE BADAJOZ)

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 55.500,00 €

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 

SERVICIOS 
SOCIALES 

(AYTO. CÁCERES)

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 55.500,00 €

AYTO. DON BENITO

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 28.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45672

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

CUANTÍA

AYTO. DE MÉRIDA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 55.500,00 €

AYTO. DE 
PLASENCIA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 55.500,00 €

AYTO. DE 
VILLANUEVA DE LA 

SERENA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 28.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 

CAMPO ARAÑUELO

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 

AGUAS Y 
SERVICIOS DE 

LLERENA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45673

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

CUANTÍA

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL SIERRA 
DE MONTÁNCHEZ

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
COMARCA DE 

TRUJILLO

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS LA 

SERENA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL LA 

SERENA VELGAS 
ALTAS

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTERMUNICIPAL 

DE LA VERA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45674

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

CUANTÍA

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL LÁCARA-

LOS BALDÍOS

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
MUNICIPIOS ZONA 

CENTRO

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 
MUNICIPIOS 

CENTRO

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE LA 

COMARCA DE 
OLIVENZA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 
MUNICIPIOS 

RIBEROS DEL TAJO

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45675

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

CUANTÍA

MANCOMUNIDAD 
MUNICIPIOS RÍO 

BODIÓN

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
RIVERA DE 

FRESNEDOSA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 

SIBERIA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 
SIERRA DE GATA 

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
SIERRA DE SAN 

PEDRO

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45676

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

CUANTÍA

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 

SIERRA SUROESTE

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MACOMUNIDAD 
MUNICIPIOS TAJO-

SALOR

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 
MUNICIPIOS 
TENTUDÍA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 38.969,97 €

MANCOMUNIDAD 
TIERRA DE 

BARROS-RÍO 
MATACHEL

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 €

MANCOMUNIDAD 
TRASIERRA 
TIERRAS DE 

GRANADILLAS

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 52.215,00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45677

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

CUANTÍA

MANCOMUNIDAD 
MUNICIPIOS VALLE 

DEL ALAGÓN

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 €

MANCOMUNIDAD 
VALLE DEL JERTE

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 €

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 

SERVICIOS VEGAS 
BAJAS

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000, 00 €

MANCOMUNIDAD 
VILLUERCAS 
IBORES JARA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 €

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 
MUNICIPIOS 
GUADIANA

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 38.356,16 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45678

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

CUANTÍA

MANCOMUNIDAD 
VALLE DEL 
AMBROZ

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 56.000,00 €

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 

COMARCA DE LAS 
HURDES

Funcionamiento 
de las Oficinas de 

Igualdad y 
Violencia de 

Género.

15.101.253A.460.00

2007.17.101.0006
 31.452,04 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45679

NÚMERO 234

B) Subvenciones al amparo de lo establecido en el artículo 32.a) de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

AYUNTAMIENTO 
DE JARANDILLA 

DE LA VERA

Programa dirigido 
a la evaluación, 
información y 

atención a mujeres 
víctimas de 

violencia de género 
para prevenir 
procesos de 

exclusión social.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 32.500,00 € 

FUNDACIÓN 
MÁRGENES Y 
VÍNCULOS

Prevención, 
detección y 

actuaciones ante la 
violencia sexual, 
dirigida a familias 

y entorno 
educativo.

15.101.253A.489.00

2019.15.101.0006
 8.032,36 €

ASOCIACIÓN DE 
MUJERES 

MALVALUNA

Prevención de la 
Violencia de 

Género a Mujeres 
Jóvenes de 

Extremadura: 
Creación de 

Espacios 
Identitarios.

15.101.253A.489.00

2019.15.101.0006
 11.450, 00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45680

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

COMITÉ DE 
ENTIDADES DE 

REPRESENTANTES 
DE PERSONAS 

CON 
DISCAPACIDAD 

(CERMI 
EXTREMADURA)

campaña de 
sensibilización: 

mujer y niña con 
discapacidad y 

protección frente a 
situaciones de 

violencia de género

15.101.253A.489.00

2019.15.101.0006
 11.058,35 € 

ASOCIACIÓN DE 
LA PRENSA DE 

MÉRIDA

Directorio de 
expertas en 

Extremadura.

15.101.253A.489.00

2019.15.101.0006
 11.876,80 € 

ASOCIACIÓN DE 
LA PRENSA DE 

BADAJOZ

Formación a 
periodistas contra 

la violencia de 
género

15.101.253A.489.00

2019.15.101.0006
 8,235,75 € 

ASOCIACIÓN DE 
PERIODISTAS DE 

CÁCERES

Proyecto 
informando con 
perspectiva de 
género 2019

15.101.253A.489.00

2019.15.101.0006
 10,153,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45681

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

AYUNTAMIENTO 
DE 

ALMENDRALEJO

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

IINSTITUTO 
MUNICIPAL DE 

SERVICIOS 
SOCIALES. 

AYUNTAMIENTO 
DE BADAJOZ

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 

ASUNTOS 
SOCIALES, 

AYUNTAMIENTO 
DE CÁCERES

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

AYUNTAMIENTO 
DE DON BENITO

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45682

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

AYUNTAMIENTO 
DE MÉRIDA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

AYUNTAMIENTO 
DE PLASENCIA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

AYUNTAMIENTO 
DE VILLANUEVA 
DE LA SERENA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 

CAMPO ARAÑUELO

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45683

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 

AGUAS Y 
SERVICIOS DE 

LLERENA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL SIERRA 
DE MONTÁNCHEZ

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
“COMARCA DE 

TRUJILLO”

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 10.362,74 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 

LA SERENA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45684

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL LA 

SERENA VEGAS 
ALTAS

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 20.416,15 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL 

LÁCARA-LOS 
BALDIOS

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 
ZONA CENTRO

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 9.083,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 
MUNICIPIOS 

CENTRO

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 18.246,94 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45685

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE LA 

COMARCA DE 
OLIVENZA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 
MUNICIPIOS 
RIBEROS DEL 

TAJO

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 15.801,52 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 

RÍO BODIÓN

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
RIVERA DE 

FRESNEDOSA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 22.225,38 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45686

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 

SIBERIA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 
SIERRA DE GATA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
SIERRA DE SAN 

PEDRO

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 

SIERRA SUROESTE

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45687

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

MANCOMUNIDAD 
TAJO-SALOR

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

 15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
TURÍSTICA Y DE 
SERVICIOS DE 

TENTUDÍA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
TIERRA DE 

BARROS-RÍO 
MATACHEL

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 

VALLE DEL 
ALAGÓN

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 15.488,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45688

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

MANCOMUNIDAD 
DE VALLE DEL 

JERTE

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 
SERVICIOS 

“VEGAS BAJAS”

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 13.898,72 € 

MANCOMUNIDAD 
VILLUERCAS 
IBORES JARA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL DE 
MUNICIPIOS 
GUADIANA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006

 23.250,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45689

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA/
PROYECTO

 CUANTÍA 

MANCOMUNIDAD 
INTEGRAL 
TRASIERRA 
TIERRAS DE 
GRANADILLA

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006

 23.250,00 € 

MANCOMUNIDAD 
COMARCA DE LAS 

HURDES

Acciones de 
sensibilización y 
prevención de la 

violencia de género 
en el contexto del 
Pacto de Estado 

contra la violencia 
de género.

15.101.253A. 460.00

2019.15.101.0006
 23.250,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45690

NÚMERO 234

A N E X O  I I

SUBVENCIONES CONCURRENCIA COMPETITIVA

Orden de 3 de abril de 2019 (DOE núm. 74, de 16 de abril).

BENEFICIARIO FINALIDAD APLICACIÓN CUANTÍA

Agrupación/
Asociación de 

mujeres siglo XXI.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001

 3.920,00 €

Federación de 
mujeres “El 

Pueblo”.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 €

Agrupación/ 
Asociación de 

“Mujeres por la 
igualdad de género 

de Almendralejo 
(Amiga 1931)”.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y hombres

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45691

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD APLICACIÓN CUANTÍA

Agrupación/
Asociación de 
mujeres “La 
Esperanza”.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 €

Federación de 
Asociaciones de 
Mujeres Atenea.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 

Federación de 
mujeres “La 
Nacencia”

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45692

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD APLICACIÓN CUANTÍA

Federación para la 
promoción social 
de la mujer “La 

Amistad”.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 

Agrupación/
Asociación de 

Mujeres “Kuria”.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 

Federación 
Provincial de 

Mujeres Rurales de 
Cáceres.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45693

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD APLICACIÓN CUANTÍA

Agrupación/
Asociación de 

Mujeres “Piedra la 
Nube”.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 

Consejo Comarcal 
de Mujeres de la 

Siberia.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 

Agrupación/
Asociación de 
Mujeres “El 
Serengue”.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45694

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD APLICACIÓN CUANTÍA

Consejo de la 
Mujer de la 

Serena.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 

Federación de 
Asociaciones de 

Mujeres Comarca 
de la Vera.

Desarrollo de 
proyectos dirigidos 

a potenciar la 
participación social 
de la mujer en el 

ámbito de la 
igualdad entre 

mujeres y 
hombres.

15.101.253A.489.00

2018.15.101.0001
 4.000,00 € 



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45695

NÚMERO 234

A N E X O  I I I

SUBVENCIONES NOMINATIVAS

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN/
PROYECTO DE 

GASTO
CUANTÍA

Instituto Municipal 
de Servicios 

Sociales del Ayto. 
Badajoz.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 0007.

32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 
Cabeza del Buey.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 0008.

32.500,00 €

Instituto Municipal 
de Asuntos 

Sociales del Ayto. 
Cáceres.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 0009.
32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 
Caminomorisco.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00010.
32.500,00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45696

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN/
PROYECTO DE 

GASTO
CUANTÍA

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Coria.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00011. 30.051,37 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Don Benito.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00012.
26.625,68 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Fregnal de la 
Sierra.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00013.
32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Hervás.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00014.
32.500,00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45697

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN/
PROYECTO DE 

GASTO
CUANTÍA

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Llerena.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00015. 32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Logrosán.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00016.
32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Mérida.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00017.
32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Miajadas.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00018.
27.670,90 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45698

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN/
PROYECTO DE 

GASTO
CUANTÍA

Excmo. 
Ayuntamiento de 
Navalmoral de la 

Mata.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00019.
26.911,64 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Olivenza.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00020.
32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Plasencia.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00021. 32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 
Puebla Alcocer.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00022.
32.500,00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45699

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN/
PROYECTO DE 

GASTO
CUANTÍA

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Santiago de 
Alcántara.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00023.
 32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 
Villanueva de la 

Serena.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00024.
32.500,00 €

Excmo. 
Ayuntamiento de 

Zafra.

Mantenimiento del 
programa de 

atención 
psicológica a 

mujeres víctimas 
de violencia de 

género.

15. 101. 253A. 460.

2017 02 101 00025.
32.500,00 €

Colegio Oficial de 
Abogados de 

Cáceres

Reforzar el Turno 
de Oficio 

Especializado de 
Asistencia a 
Víctimas de 
Violencia de 

Género.

15 101 253A 489 00

2015.11.100.0006
 60.000,00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45700

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN/
PROYECTO DE 

GASTO
CUANTÍA

Colegio Oficial de 
Abogados de 

Badajoz

Reforzar el Turno 
de Oficio 

Especializado de 
Asistencia a 
Víctimas de 
Violencia de 

Género

15 101 253A 489 00

2015.11.100.0007
 60.000,00 €

Colegio Oficial de 
Psicólogos de 
Extremadura.

Atención 
Psicológica de 
Emergencia a 

Mujeres Víctimas 
de Violencia de 

Género.

15 101 253A 489 00

2015.11.100.0010
60.000,00 €

CREEX
Igualdad de 

oportunidades

15 101 253A 489 00

2016.02.101.0008
50.000,00 €

Unión general de 
Trabajadores de 
Extremadura.

(UGT).

Mantenimiento de 
la oficina de 
Igualdad.

15 101 253A 489 00

2008.14.101.0003
75.000,00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45701

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN/
PROYECTO DE 

GASTO
CUANTÍA

Comisiones 
Obreras (CCOO)

Mantenimiento de 
la oficina de 

igualdad.

15 101 253A 489 00

2008.14.101.0002
75.000,00 €

Fundación Mujeres Proyecto Danda 
empleo y 

emprendimiento.

 17 101 253A 489 00

2017.02.101.0004
 4.000,00 €

Universidad de 
Extremadura

Documentación, 
análisis e 

investigación

15 101 253A 445 00

2017.02.101.0002
17.402,20 €

APRAMP

Jornada y difusión 
I Plan Extremeño 
contra la trata de 
mujeres con fines 

de explotación 
sexual.

15 101 253A 489 00

2019.15.101.0002

10.000,00 €

Mujeres en Zona 
de

Conflicto.

Campaña: La 
trata es un delito. 

Ignorar es 
consentir

15 101 253A 489 00

2019.15.101.0002

10.000,00 €



Jueves, 3 de diciembre de 2020
45702

NÚMERO 234

BENEFICIARIO FINALIDAD
APLICACIÓN/
PROYECTO DE 

GASTO
CUANTÍA

ADHEX- 
Asociación de 

Derechos 
Humanos de 
Extremadura.

Zenobia. 
Formación en 

trata.
15.101.253A 489 00

2019.15.101.0002

10.000,00 €

Asociación 
Malvaluna

 La trata de 
mujeres con fines 

de explotación 
sexual desde un 

enfoque de 
género y crítico de 

derechos 
humanos.

15 101 253A 489 00

2019.15.101.0002

10.000,00 €


		2020-12-02T15:56:48+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




